2º desta Lei compreendem

as  indenizações  por  morte,  por  invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores

e conforme as regras que se seguem, por pessoa

vitimada:              

I  -  R$  48.480,00  (quarenta  e  oito  mil,

quatrocentos  e  oitenta  reais)  -  no  caso  de

morte;              

II  -  até  R$  48.480,00  (quarenta  e  oito  mil,

quatrocentos  e  oitenta  reais)  -  no  caso  de

invalidez permanente; e                

III  -  até  R$  9.696,00 (nove  mil  seiscentos  e

noventa e seis reais) - como reembolso à vítima

- no caso de despesas de assistência médica e

suplementares devidamente comprovadas. 

(...)

§ 2º  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor

de até 9.696,00 (nove mil seiscentos e noventa e

seis reais), previsto no inciso III do caput deste

artigo,  de despesas médico-hospitalares, desde

que devidamente  comprovadas,  efetuadas  pela

rede  credenciada  junto  ao  Sistema  Único  de

Saúde,  quando  em  caráter  privado,

autorizada a cessão de direitos.